Rabi dauid

Secunda pars

Id autem nisi pro idolatria seu aliquo alio peccato intenso nunquam fieret. et subdit quod metus hic tunc temporis apud homines non erit. Omnes. n. deum equaliter cognoscent et consequenter peccati sui quilibet penam luet. Et super ea parte dicente Ecce dies venient dicit dominus et feriam domui israel et domui iude fedus novum et reliqua dicit rabi david quod hec novitas pacti erit sic ut non amplius irritum quemadmodum illud quod in monte sinai cum israel deus pepigit sed firmum sit. Christianis autem qui in hoc errant dicentes de nova lege per hiesum nazarenum datam hic prophetarum loquutum esse. responde quod non dicitur a propheta sicut lex quam dedi eis sed sicut pactum quod pepigi cum patribus suis: quod pactum ipsi irritum fecerunt. hoc autem novum irritum non facient. dabit. n. legem suam deus in visceribus eorum et in cordibus eorum scribes eam. si erit ergo novitas pacti sed eius confirmatio. Nunquid non prophetarum ultimus malachias in fine sermonum suorum inquit Admetote legis moysi servi mei quam mandavi ei in ore ad omnes israel precepta et iudicia ubi tota pagina illa super messie misterio versatur: Concludit enim Ecce ego mittam vobis eliam prophetam antequam veniat dies domini magnus et horribilis. Ex quibus nunquam aliam legem super illa que monte sinai data fuit innovandas esse manifeste colligit. Super subsequenti quoque parte dicente Et non docebit ultra vir proximum suum et vir fratrem suum cognosce dominum: Omnes. n. cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum ait dominus: quia propitiabor iniquitati eorum et peccati eorum si memorabor amplius. dicit iste rabi si esse per verba hec intelligendum equalem scientiam tunc omnes habere hoc enim impossibile esset precipue ut essent pueri suis maioribus doctrina similes et equales. Innuunt autem per ea propheta omnes tunc in timore domini et via eius ambulando equales esse. Et hoc quia iniquitati eorum quam in

D: secundo mēſure adhiētū **xciii**

captiuatione commiserunt ppitiabitur de^o. et ut ipsū cognoscant cor nouū eis dabit. **¶** Pro quo verba illa subsequētia ppheta protulit dicētia. si mēsurari poterunt celi sursum et inuestigari fundamenta terre deorsum. et ego abūciaz vniuersum semen israhel cū omnibus hīs que fecerūt ait dñs.

¶ Hec igitur est vestrorum doctoꝝ. precipue rabi dauid sup hac ppheta expositio: que q̄tum veritati ac prophētie intellectui consona sit: ex hīs que sequent̄ vobis liquide patebit. quibus aliquib⁹ partib⁹: quēadmodū et alijs cōtigit prophetijs: eozuz verba si recto sensu interpretent̄: veritati adhereant. Certum est enim q̄ de vestra ab hac presenti captiuitate redēptione prophētia loquitur: necnō de vniuersali israhel ad hierusalē reuersione. illorum scz qui ad tempus illud reseruabuntur. qui tamē vt omnes prophētie testantur: pauci erunt. quēadmodū etiā hic ppheta ait. salua dñe populū tuū relinque israhel. **¶** Hoc aut̄ post gog magog. scz antichristi bellum: vobis verū messiam xpm iherusalem cognoscentibus: erit. Tunc enī cognita veritate ab errore vestro recedētis. Quia de causa cum hoc mysterio tanq̄ materia et reductionis modo propheta sermonem aggressus est: cuz hec dicit dominus: vocem tremoris audiuius. inquit.

¶ Ego vero vt veritas vobis facilius manifestetur: et vestrorum rabi insufficientia: seu p̄auitas magis pateat: hic modo tali procedam. nam principaliores partes: quibus prophētie sniam a vero sensū peruertere conantur. primo dei auxilio confutabo. ceteras vero cū ad veram prophētie expositionem deueniam: eo mō quo intelligende sūt: deo duce declarabo. Cum itaq; clausulam illam: vocem tremoris audiuius: a gentibus dicendam esse aiunt: dico ipsos cōtra prophētie intentionem procedere: que vt ex se patet: ad iudeos de directo loquitur. Et cum ex ea parte seu partibus quibus aliarum gentium consumptio predicatur iherusalem

Confutatio eorum.

Pars secunda

per messiam promissum non fuisse: concludere voluit: eo quia hu-
lus oppositum tunc secutum est. dico de vniuersali gentium
consumptione prophetiam aliquo modo verificari non posse. scitis
enim vniuersale messie dominium per omnes prophetas predicari:
quod quidem etiam a vestris doctoribus conceditur. vnde si ipsarum
omnium destructio siue consumptio tunc fieret: prophetie alie me-
dium predicarent: quod est absurdum dicere. Et ergo ad in-
uicem prophetie contrariari non videantur quod pars hec de his so-
lummodo christianis qui antichristum sequuntur aliisque infidelibus
intelligenda sit. necessario dicere debemus. Et ratio quare in
illis christianis et non in vobis consumptio fiet: erit quia vos
in verum messiam antichristum reputabitis: eo quoque me-
diante vobis veritas manifestabitur. Illi autem cum a ve-
ra via qua semper ambulauerunt metu tunc recederint non
sic excusandi erunt. Et cum tantum illi qui sine causa licita
vos persecuti fuerint: in hac sorte cadent. Accirco. Propte-
rea omnes qui comedunt te: deuorabuntur. Propbeta ait
et reliqua. Certum est enim quod cum vos in fine saluare de-
us velit sine licita causa vexandi non estis. secus autem est
ut supra dixi. de causa fidem decernente. Partem insu-
per illam: et erit fortis eius ex eo: et potestas eius de medio
eius egredietur: licet messie recte vestri attribuatur: non tamen
super eo que expectatis verificari potest. quod quidem ex
vocalorum vi manifeste patet. Scitis enim nomen hoc
ad hebraice. latine fortis: diuinitatem importare: quam mes-
siam habere: vos minime conceditis. Cumque et potestas
eius de medio eius egredietur: pro maiore dicti corrobora-
tione: replicatum fuisse aiunt: a veritate non parum elon-
gantur. Cum termini isti fortis. scilicet et potestas: quemad-
modum in se a vera deo duce expositione ostendunt: diuersa
habeant significata. ita quod pro diuersis subiectis accipi omne

De secūdo messye aduentu xciiii

nino debent. Et cum dictū illud moysi deuteronomij. xvij. capitulo ex clausula hac verificari dicunt. Qua ratione moueantur nescio. fuit enim illud israhel a moyse preceptum: vt cum in promissionis terra essent; volentes super eos regem constituere; ex israhel ⁊ non ex alijs nationibus ipsam constituerent. Rex autem messias per vos constituendus non est; quemadmodum etiam ex modo loquendi sui propheta hic inuit; cum de medio eius egredietur; ait. Egredietur enim ex seipso absq; hoc q; ab alio constituatur.

De ea quidem particula dicente. Et applicabo eum; et accedet ad me; quam vt pro rege aut pro israhel intelligi posse dicunt. dico magis consonum esse; vt pro israhel q; pro rege intelligatur. et hoc per clausulā immediate sequēte; qua concluditur. Et eritis mihi in populum. et ego ero vobis in deum. Quo etiam intellectu; vt infra patbit; prophetie sensus melius habetur. Tuncq; per eam clausulam dicentem. Tunc letabitur virgo in choro; prophetam virginem pro virginibus sumpsisse volunt; prae ipsorum more id dicunt. Nam si non de propria ⁊ determinata virgine propheta loqueretur virgines plurali numero; quemadmodum de iuuenibus senibusq; fecit; dicere potuisset. Id preterea quod super ea parte statue tibi spectacula. pone tibi signacula. ⁊ reliqua. dicunt stare minime potest. Non enim pro tempore adeo longo quo captiuitas vestra duranda erat; propheta cui occultum non erat; verba illa dicere poterat. Necnon id qd; super particula illa. Et quequo plecta eris filia rebellis; eo quia creauit deus nouum super terra; femina circundabit virum; dicunt. omni veritati contrarium est. Ipsi enim clausule sententiam que vna ē. vt vidistis in duas diuidunt. et cum hoc eorum dicta super eis consona minime sunt. Nō. n. q; hoies deum circūdent; vt ad

Secunda pars

sua reducantur seruitia quid nouum esse videtur in tantum
q̄ per anthonomasiam prout ipsi dicunt a propheta expli-
catur. Et ad rabi dauid qui ea particula Et seminabo oo-
mum israel ⁊ domum iude semen hominum ⁊ semen iumen-
torum: vult homines ⁊ bestias vras. sicut semē deum tunc
multiplicare debere. dico ipsū nō bene sentire. id em̄ qđ per
verba hęc ppheta vult: quēadmodā rabi salomon ait: sub
sequentia verba declarāt. dicētia. In diebus illis nō dicēt
ultra. Patres comederūt vvas agrestes: ⁊ reliqua. vbi ip-
semet rabi dauid subdit id ob equalē in eos infusam sciētā
tunc contingere. Id tñ quod iste rabi super verbis hīs de
patribus comedentibus vvas agrestes: dicit in se verita-
tem habet. verificatur em̄ in vobis. super quibus patz ini-
quitates redunt precipue eorum qui in xpi passione reperti
sunt: ⁊ pilato dixerūt. sanguis eius sup nos et sup filios no-
stros. Cum autē sup ea parte. Et feriam domui israel ⁊ do-
mū iude fedus nouum ⁊ reliqua. pro pacto nouo. firmū
non irritum pactū prophetam intelligere dicit. Ex quo cō-
tra chzistianos arguit dicētes illud pro noua lege. per chri-
stum ihesum datā a propheta dictū fuisse: chzistiane veri-
tati obstare putans suis verbis illam confirmare video. ar-
guens em̄ in eo se fundat. quia nō sicut pactū: quod pepigi-
cū patribus suis: propheta dixit. Et nō dixit sicut lex quā
dedi eis. Et deinde suam opinionem probare volens pac-
tum hoc nouum firmum ⁊ non irritum eē debere dicit. eo
quia legem suam in visceribus eoz deus dabit. non consi-
derans qđ si pro nouo pacto legem que visceribus eorum
danda erat propheta intelligebat. cogitur dicere pro pacto
⁊ lege prophetam idem sentire: precipue cuz pacti nomine
vtrunq; appellet. et illud scz quod patribus suis datum fu-
it. ⁊ hoc nouum quod filiis dandum erat. non obstante qđ
in sacra scriptura nomine pacti legem appellari. pleriq; in.